
 

 

 
Città di Foggia  
PROTEZIONE CIVILE 

 

ORDINANZA SINDACALE 
n r .  2 9  d e l   2 2 / 0 7 / 2 0 1 8  

 
 

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per incendio in Via Del Mare - 

S.P. 70 precisamente a 100 m dalla S.P. 73 - agro di Foggia 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO CHE:  
in data 22 luglio 2018 alle ore 09:15 è stata consegnata da parte del Comando della Polizia 
Locale relazione di servizio della A.S.L. FG Servizio Igiene e Sanità Pubblica a seguito 
dell’incendio  avvenuto nell’agro di Foggia in  Via Del Mare - S.P. 70, precisamente a 100 m 
dalla S.P. 73 (area sottoposta a sequestro giudiziario), nella quale si consigliava di informare i 
cittadini residenti di trattenersi, cautelativamente, all’interno delle abitazioni e di inibire l’accesso 
sui luoghi dell’incendio e nelle zone limitrofe allo stesso, in attesa di referti analitici; 
VISTA la PEC dell’ARPA Puglia nella quale si comunica: “il vento spira da sud-sud-ovest, e tale 
direzione dovrebbe rimanere costante, al massimo con una lieve rotazione ad ovest, per tutta la 
notte e la mattina, in modo che l'abitato di Foggia non appare interessato dalla diffusione dei fumi 
(tenendo conto anche della distanza). Stando alla mappa satellitare, il più vicino agglomerato 
nella direzione di propagazione dei fumi è Tavernola, che però si trova, anch'esso, alla distanza 
di circa 4 chilometri, il che non rende probabile la sussistenza di concentrazioni di fumi 
significative” prevedendo eventuali misure di precauzione, fino al termine dell'incendio; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione civile;  
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
dalla data di emissione della presente ordinanza e fino a che l'incendio sia domato e che 
giungano le analisi delle matrici ambientali da parte dell'ARPA Puglia,  
 
ai residenti nel raggio di 400 metri dall'area interessata dall'incendio, di tenere chiuse porte e 
finestre, non sostare all'aperto, evitare raccolta e vendita e consumo dei prodotti ortofrutticoli 
coltivati nella zona interessata, evitare il pascolo degli animali all'aria aperta, evitare di far 



 

mangiare il foraggio agli animali e provvedere a mantenere in locali chiusi gli animali da cortile, 
evitando il razzolamento ai fini precauzionali, a tutela della salute pubblica.  
  

DISPONE 

- Che la presente ordinanza sia notificata tempestivamente a mezzo della Polizia Municipale 
ai residenti nella zona interessata nell'ambito dello stato di pre-allerta previsto dal Piano 
Comunale di Protezione Civile e che la stessa sia resa pubblica mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune e pubblicata sul sito internet del Comune di Foggia 
www.comune.foggia.it. 
- che, nella fase di attenzione di cui al Piano Comunale sopra citato, venga attivato un presidio 
operativo da parte del Comando della Polizia Municipale a cui spetta il compito di vigilare;  
- di incaricare il corpo di Polizia Municipale di verificare e vigilare sulla corretta esecuzione 
della presente ordinanza. 
 

INFORMA 

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della Legge n°241/1990, avverso il presente 
provvedimento i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge presentando ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Puglia, ai sensi della Legge n°1034/1971, entro il termine di gg. 60 
(sessanta) dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n°1199/1971, entro il 
termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione; 
 
che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n°241/1990 e s.m.i., l’Amministrazione competente è il 
Comune di Foggia – Servizio Protezione Civile. 

 
La presente ordinanza è inserita nel registro Generale delle Ordinanze detenuto dall’Ufficio di 
Gabinetto del Sindaco. 

 

La presente ordinanza viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed opportuna 
conoscenza: 

 Al Prefetto di Foggia; 

 Alla Regione Puglia – Servizio Ecologia; 

 Alla Provincia di Foggia – Settore Ambiente; 

 la ASL FG – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica; 

 all'ARPA Puglia 

 Alla Procura della Repubblica 

 Al Comando Provinciale dei Carabinieri 

 Al Comando Provinciale dei VV.F.. 
 
 

 IL SINDACO 
 Franco Landella
 


